UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS

ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DCA

Em 01/12/2021

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 16 horas
estiveram reunidos, virtualmente, com o uso da ferramenta meet google,
através do link  meet.google.com/onn-ngxq-qof , os seguintes docentes:
Alberto Pires, Carlos Campello, Carolina Novo, Edgard Andrade, Felipe Jardim,
Francisco de Asevedo, Júlio Vieira, Leonardo Vana, Lucas Schmidt, Maria De
Lourdes Antunes, Melissa Ribeiro, Miriam Lepsch, Mirian Méxas, Patrícia
Cidade, Paulo Maurício, Paulo Santana e Ulisses Ferreira. O professor
Fernando Bloise justificou previamente a sua ausência e o Professor Francisco
Barone comunicou que só poderia entrar na reunião mais tarde por estar em
outra reunião do Conselho Fiscal da FEC. O Professor Edgard informou da
necessidade de incluir, no item 2 da pauta encaminhada junto com a
convocação da reunião, acerca da Renovação de Projetos de Extensão, o
Projeto do Professor Barone e, no item 4, de apreciação de RAD’s, os RAD’s
2020 e 2021 parcial da Professora Miriam Lepsch. Em seguida consultou a
plenária sobre esta inclusão e sobre eventuais observações sobre a pauta e,
diante da aceitação, passou a nomear os itens da pauta consolidada: Item
1:Leitura e apreciação da ata da 29ª reunião ordinária do DCA. Item 2:
Renovação dos Projetos de Extensão do DCA que já vêm sendo desenvolvidos:
Conhecendo o Curso de Atuária da UFF, coordenado pelo Professor Carlos
Campello; Ciclo de Eventos, coordenado pela Professora Maria de Lourdes
Antunes; Saber em Movimento, coordenado pelo Professor Fábio Ferreira;
Compondo Indicadores de Qualidade na Graduação, coordenado pelo
Professor Carlos Campello; Laboratório De Práticas Contábeis na Área
Governamental, coordenado pela Professora Miriam Lepsch; Conhecimentos
Básicos para o Atuário na Mediação, coordenado pela Professora Patrícia
Cidade; Oficina de Práticas Contábeis, Atuariais e de Finanças, coordenado
pelo Professor Paulo Maurício; Laboratório de Finanças (LabFin), coordenado
pelo professor Barone. Item 3: Calendário de reuniões ordinárias do DCA para

2022. Item 4:  Apreciação dos RAD’s 2020 e 2021 parcial das Professoras
Patrícia Cidade e Miriam Lepsch. Item 5: Solicitação dos professores Júlio
Vieira Neto e Mirian Mexas de realização de outra atividade remunerada por
docente em regime de 40 horas com dedicação exclusiva, conforme resolução
566/2017. Item 6: Informe da Comissão de Infraestrutura e Espaço Físico do
DCA. Item 7: Assuntos Gerais. Dando início aos trabalhos pelo Item1 da pauta,
o professor Edgard procedeu a leitura da ata da reunião anterior, 29ª Reunião
Ordinária do DCA. Colocada em votação, a ata foi aprovada por unanimidade.
Em seguida, o professor Edgard passou ao Item2 da pauta, a saber, Renovação
dos Projetos de Extensão do DCA que já vêm sendo desenvolvidos:
Conhecendo o Curso de Atuária da UFF, coordenado pelo Professor Carlos
Campello; Ciclo de Eventos, coordenado pela Professora Maria de Lourdes
Antunes; Saber em Movimento, coordenado pelo Professor Fábio Ferreira;
Compondo Indicadores de Qualidade na Graduação, coordenado pelo
Professor Carlos Campello; Laboratório De Práticas Contábeis na Área
Governamental, coordenado pela Professora Miriam Lepsch; Conhecimentos
Básicos para o Atuário na Mediação, coordenado pela Professora Patrícia
Cidade; Oficina de Práticas Contábeis, Atuariais e de Finanças, coordenado
pelo Professor Paulo Maurício; Laboratório de Finanças (LabFin), coordenado
pelo professor Barone. O Professor Edgard passou a palavra para o professor
Campello que propôs a aprovação de todos os projetos de extensão.
Submetida à plenária, a Renovação dos Projetos de Extensão do DCA (que já
vêm sendo desenvolvidos) foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o
professor Edgard passou ao Item3 da pauta, a saber, Calendário de reuniões
ordinárias do DCA para 2022. O Professor Edgard apresentou a proposta de
manter as reuniões ordinárias mensais para o ano de 2022, na primeira quarta-
feira de cada mês, às 16:00. O Professor Paulo Maurício propôs que seja um
dia diferente da semana em cada mêse argumentou que com a possibilidade
de retorno às atividades presenciais seria difícil participar nas quartas feiras.
O Professor Edgard colocou em votação as duas propostas: reuniões na
primeira quarta feira de cada mês ou em dia diferente em cada mês. Todos os
professores presentes, exceto o Professor Paulo Maurício, votaram na
proposta do calendário de reuniões ocorrendo na primeira quarta feira de
cada mês. Em seguida, o professor Edgard passou ao Item4 da pauta, a saber,
Apreciação dos RAD’s 2020 e 2021 parcial das Professoras Patrícia Cidade e
Miriam Lepsch. O Professor Edgard submeteu os RAD’s à plenária tendo sido
aprovados por unanimidade os RAD’s 2020 e 2021 parcial das Professoras
Patrícia Cidade e Miriam Lepsch. Em seguida, o professor Edgard passou ao
Item5 da pauta, a saber, Solicitação dos professores Júlio Vieira Neto e Mirian
Mexas de realização de outra atividade remunerada por docente em regime
de 40 horas com dedicação exclusiva, conforme resolução 566/2017. O
Professor Edgard descreveu as atividades descritas pelos professores. Por

work
Realce

unanimidade, a plenária aprovou as solicitações dos professores de realização
das seguintes atividades: 1. Atividades do Professor Júlio Vieira Neto:
Coordenação acadêmica, e/ou orientar e participar de banca no trabalho de
conclusão no Curso Pós-Graduação Lato Sensu MBA Pós-Graduação Lato
Sensu MBA Gestão de Negócios Sustentáveis-2o Semestre de 2021 - Turma
Niterói; Ministrar Disciplina, e/ou orientar e participar de banca no trabalho
de conclusão nos Cursos Pós-Graduação Lato Sensu MBA Pós-Graduação Lato
Sensu MBA Desenvolvimento Gerencial Avançada - ênfases em Gestão de
Pessoas, Gestão de Serviços de Saúde, Gestão de Serviços de Saúde Hospitalar
e Gestão de Energia e Eficiência Energética, MBA Desenvolvimento Gerencial
Avançada - ênfase em Produção Enxuta Seis Sigma, MBA Engenharia
Econômica e Financeira, Especialização em engenharia de Segurança do
Trabalho, Especialização em Engenharia de Produção MBA Gestão Estratégica
da Produção e Manutenção e MBA Gestão pela Qualidade Total - 2o Semestre
de 2021 - Turma Niterói com carga horária total semanal de 2 horas. 2.
Atividades da Professora Mirian Mexas: Coordenação Acadêmica, e/ou
orientar e participar de banca no trabalho de conclusão no Curso Pós-
Graduação Lato Sensu MBA Gestão pela Qualidade Total - 2º semestre/2021 -
Turma Niterói e Ministrar disciplina e/ou orientar e participar de banca no
trabalho de conclusão no Curso Pós-Graduação Lato Sensu MBA
Desenvolvimento Gerencial Avançado - ênfase em Produção Enxuta Seis Sigma
- 2o semestre/2021 - Turma Niterói com carga horária total semanal de 2
horas. O Item 6: Informe da Comissão de Infraestrutura e Espaço Físico do DCA
ficou prejudicado devido à ausência do Professor Barone e, por não se tratar
de tema urgente, o Professor Edgard preferiu adiar o assunto para a próxima
reunião. Em seguida, o professor Edgard passou ao Item7 da pauta, a saber,
Assuntos Gerais. O professor Edgard informou que foi aprovado pelo Conselho
Universitário, em reunião ocorrida nesta data, pela manhã, a exigência de
vacinação para circular pela Universidade. O Professor Leonardo perguntou se
o novo professor aprovado no concurso já havia tomado posse. O Professor
Edgard informou que ele se apresentou na semana anterior para tomar posse,
mas que o ato ficou adiado para o dia 06 de dezembro na próxima semana.
Não havendo mais nada a tratar o Professor Edgard Andrade deu por
encerrada esta reunião que foi secretariada por mim, Professora Mirian
Mexas.

Mirian Picinini Méxas                                                  Edgard Coelho de Andrade

        Secretária                                                              Chefe pro tempore do DCA

		2022-01-12T13:54:29-0200
	EDGARD COELHO DE ANDRADE:33592578715

		2022-01-12T13:54:55-0200
	EDGARD COELHO DE ANDRADE:33592578715

		2022-01-12T13:55:25-0200
	EDGARD COELHO DE ANDRADE:33592578715

		2022-01-12T13:15:10-0300
	MIRIAN PICININI MÉXAS

		2022-01-12T13:15:40-0300
	MIRIAN PICININI MÉXAS

		2022-01-12T13:16:12-0300
	MIRIAN PICININI MÉXAS